

Prefeitura Municipal de Birigui

ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ 46 151 718/0001-80

LEI Nº 6.228, DE 24 DE JUNHO DE 2016

ADOÇÃO DO NOME DO NOME DO SENHOR JOÃO ALBERTO MOTERANI (JOÃO DKW) PARA DENOMINAR VIA PÚBLICA EM BIRIGUI.

Projeto de Lei nº 91/2016, de autoria do Vereador Valdemir Frederico.

Eu, PEDRO FELÍCIO ESTRADA BERNABÉ, Prefeito

Municipal de Birigui, do Estado de São Paulo, usando das atribuições que me são conferidas por Lei,

FAÇO SABER que a Câmara Municipal decreta e eu

sanciono a seguinte Lei:

ART. 1º. Passa a denominar-se "RUA JOÃO ALBERTO MOTERANI (JOÃO DKW)" a via pública sem denominação oficial, registrada no cadastro oficial do município como Rua G, localizada no Residencial Moimas.

ART. 2º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua

ART. 3°. Ficam revogadas as disposições em contrário, em especial a Lei n° 6.086, de 17 de setembro de 2015.

Prefeitura Municipal de Birigui, aos vinte e quatro de junho

de dois mil e dezesseis.

publicação.

PEDRO FELÍCIO ESTRADA BERNABÉ
Prefeito Municipal

MILTON LOT JUNIOR
Secretário de Obras

Publicada na Secretaria de Expediente e Comunicações

Administrativas da Prefeitura Municipal de Birigui, na data supra, por afixação no local de costume.

TIAGO CONTADOR LOTTO Secretário de Expediente e Comunicações Administrativas



Câmara Municipal de Birigüi

JUSTIFICATIVA: Senhor Presidente; Senhores Vereadores; Senhoras Vereadoras;

João Alberto Moterani - (João DKW) filho de João Moterani e Julia Russo, nasceu em Birigui. Morou por 44 anos na rua Tupi, 373 - centro.

Foi casado com a senhora Ana Aparecida Fabricio Moterani, casou-se no dia 25/04/1959 aqui na nossa cidade, tiveram 4 filhos, José Adalberto Moterani, casado com Edlaine Fani Moterani, funcionário do Tribunal de Justiça, foi chefe da administração do fórum local por 16 anos. Atualmente, tem o cargo de supervisor de Serviços no Tribunal de Justiça de Araçatuba. Marcos Fernando Moterani, casado com Dulcinéia Gonçalves Moterani, funcionário da Farmácia AeG Farma há mais de 20 anos. Jucilene Aparecida Moterani Alves, casada com Arnaldo Ventura Alves, Enfermeira concursada trabalha no Centro de Saúde de Birigui. Maria Denize Moterani dos Santos, casada com Jovanes Rodrigues dos Santos, é comerciante e possui o comércio de Pneus denominado "Allan Pneus" na rua São Paulo. Tiveram sete netos e uma bisneta.

Estudou na escola Roberto Clarck de 1948 A 1951. No início do seu labor foi trabalhador braçal, na roça. Depois foi mecânico da empresa Expresso Birigui. Passou pela antiga CACEMA que consertava tratores e DKW-Vemag. Começou com uma oficina mecânica para consertos da linha DKW Vemag há mais de 44 anos no endereço que viveu até o dia de sua morte, ou seja, na Rua Tupi, 373. Com a compra da VEMAG pela volkswagen, os veículos começaram e desaparecer e ele começou a exercer a função de corretagem. Nos últimos anos, aposentou e só cuidava da casa e da esposa.

3-1



Câmara Municipal de Birigüi

Frequentador assíduo da igreja católica, era um homem de muita fé, amor e caridade.

Pessoa conhecidíssima na cidade. Foi amigo de vários políticos. Wilson Strose, Natal Mazucato, Sebastiao da Silva Boeno, Netinho, Renato Cordeiro, Pedro Marin Bebel, Roque Barbieri, entre tantos outros. Era o único mecânico de DKW na cidade de Birigui. De imagem ilibada, nunca teve processos de qualquer espécie, foi casado com uma única mulher e tinha sua idoneidade fora de qualquer suspeita. Homem respeitado e honesto.

Pessoa simples e humilde vivia com salário mínimo e muito pouco pode fazer para somar. Entretanto, não lesou ninguém e nunca deixou de estender as mãos para pessoas que precisavam.

Um pouco reservado, as suas decisões ficavam sempre com ele. Lembramos que era muito querido na "pedra", local de reunião em frente ao Banco Bradesco, onde se encontram diversas autoridades e munícipes.

Faleceu no dia 5 de maio de 2016 e foi sepultado no cemitério novo de Birigui.

Este esboço biográfico de João Alberto Moterani, bastante para convalidar o objetivo desta proposição, que é o de dar seu saudoso e respeitoso nome para denominar importante VIA PÚBLICA da cidade, iniciativa para a qual pleiteamos a compreensão e o voto favorável unânime de nossos dignos pares.

Câmara Municipal de Birigüi, Aos 31 de maio de 2.016.

> ALDEMIR FREDERICO, VEREADOR.